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1.ÚVOD

Současná hektická doba přináší velké změny pro náš životní styl. Vědecký

pokrok nám dal množství technických vymožeností, které nám ulehčují či zcela

zbavují fyzicky namáhavé práce. O to více se naše povolání stávají namáhavá

po stránce psychické. Z našeho okolí na nás doléhá množství stresových

faktorů, které nás drží pod neustálým tlakem. Dlouhodobé působení stresu

může vést až k psychosomatickým onemocněním, kterým lze předcházet

například právě pohybovou aktivitou. Náš organismus je navíc vystavován

zhoršujícímu se životnímu prostředí, špatným stravovacím návykům. Vzniká tak

novodobí pojem tzv. „moderní životní styl“, charakterizovány „hlavn ě

nedostate čným pohybem “,

Tento moderní způsob života nepostihuje pouze dospělé obyvatelstvo, ale

především silně ovlivňuje vývoj dětí. Obzvláště na současnou generaci dětí

doléhá tento fenomén nejvíce. Již u malých dětí se projevují negativní účinky

dnešního životního stylu, jejichž následky označujeme jako civilizační choroby.

U dětí mezi ně nejčastěji patří alergie, onemocnění dýchacích cest,

onemocnění srdeční a cévní, nervová onemocnění, ale také tělesná oslabení,

bolestí kloubů a zad. Nejčastějším vnějším projevem a v současnosti velmi

závažným se stává obezita. Těmto rizikům onemocnění a zdravotních oslabení

se dá předcházet právě pravidelnou pohybovou aktivitou.

Nedostatkem aktivního pohybu děti také ztrácí základní schopnosti

obratnosti, síly, rychlosti a vytrvalosti. Mají-li řešit nějaký pohybový úkol často si

neví rady. Je-li pohybový úkol náhlý nedokáží při jeho řešení adekvátně

reagovat a část dochází ke zranění.

Jelikož stálé více převládá psychická zátěž nad fyzickou, je třeba hledat

řešení, která by nedostatek fyzické zátěže kompenzovala, a tak nastala opětná

rovnováha. Těmito řešeními se stávají různé druhy tělesných cvičení a sportů

ať už v individuální či skupinové podobě.

Ve škole je protipólem naukových předmětů, s téměř zcela pasivním

pohybem, pouze jeden předmět, a to je Tělesná výchova.

Kromě zajištění správného tělesného rozvoje a zajištění rozvoje úměrné

tělesné zdatnosti tělesná výchova upevňuje vůli a charakter člověka. Podílí se
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na tvorbě optimistického a aktivního životního postoje, zvyšuje zdraví

a sebevědomí, učí překonávat překážky a spolupodílí se na vytváření kladných

charakterových vlastností. Přesto ji mnozí považují za zbytečnou.

Podle učebních osnov pro 1.-9. ročník (Vzdělávací program Základní

škola) je gymnastika jednou z učebních oblastí tělesné výchovy. Celkově se

podílí na utváření všestranné připravenosti pohybu a fyzické zdatnosti dětí.

Klade však velké nároky na metodickou připravenost pedagogů, což její hlavní

nevýhodou.

Od školního roku 2007/2008 je do základních škol zaváděn Rámcový

vzdělávací program, ve kterém si pedagog tvoří obsah výuky sám, tak aby žáci

byli schopni splnit závěrečné výstupy. Pro svoji náročnost se tak zřejmě výuka

gymnastiky na základních školách změní ve prospěch cvičení, která

z gymnastiky pouze vychází.

Tato práce je zaměřena na ověření některých pohybových dovedností ze

sportovní gymnastiky u dívek 8.tříd základních škol města České Budějovice,

aby prověřila úroveň provedení vybraných prvků.

První fáze práce je zaměřena na studium odborné literatury, sestavení

obsahové náplně práce a zpracování metodiky. V další fázi následuje výběr

škol a sledovaného souboru a provedení vlastního výzkumu. Ve třetí fázi

následuje zpracování a vyhodnocení získaných údajů. Z výsledků jsem poté

vyvodila závěry pro praxi.
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2. METODOLOGIE

2.1. Cíle a úkoly práce

Cílem diplomové práce je zhodnotit úroveň pohybových dovedností ve

vybraných disciplínách sportovní gymnastiky na základních školách města

České Budějovice. Dále pak porovnat rozdíly v požadavcích tělesné výchovy

v rámci sportovní gymnastiky na základě osnov pro základní školy

a zaváděným rámcově vzdělávacím programem.

Z toho vyplynuly tyto úkoly práce:

1) Studium odborné literatury týkající se tématu.

2) Vybrání gymnastických prvků z osnov pro ZŠ charakterizující vybrané

gymnastické disciplíny na této úrovni pohybových dovedností.

3) Seznámení se správnou technikou provedení těchto gymnastických

prvků a vytvoření škálových stupnic pro jejich hodnocení.

4) Výběr základní školy a sledovaného souboru žáků města České

Budějovice.

5) Provedení vlastního hodnocení u vybraných gymnastických prvků

v sledovaných souborech.

6) Pomocí statistických metod zhodnocení úrovně pohybových dovedností

u jednotlivých škol a porovnání škol mezi sebou.

7) Vyhodnocení zvládnutí jednotlivých pohybových dovedností.

2.2. Hypotézy

Pro výzkumnou práci jsme definovali tyto hypotézy:

Pro celkovou náročnost výuky gymnastiky na základních školách po stránce

nejen metodické, ale i po stránce vybavenosti školních tělocvičen lze

předpokládat:

H1: Výše úrovně pohybových dovedností bude průměrná až mírně

podprůměrná.
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H2: Základní školy zaměřené na tělesnou výchovu či orientovaný na některý

druh sportu budou vykazovat vyšší úroveň pohybových dovedností ve sportovní

gymnastice než základní školy s jiným zaměřením.

2.3. Metody práce

Jako hlavní metody bylo v této práci využito metody testovací. Výběr

metody vyplývá z charakteru práce, která byla zaměřena na zjištění určité

úrovně pohybových dovedností na základních školách města České

Budějovice. Vzhledem k účelnosti, proveditelnosti a dostupnosti se nabízí právě

tato metoda.

Metoda testování nám umožňuje relativně objektivně zjišťovat určitý stav

a její výhodou je objektivita a časová ekonomičnost. Standardizovaný test musí

splňovat následující podmínky:

- reliabilitu testu,

- objektivitu testu,

- validitu testu,

- senzibilitu testu.

Pro práci jsem použila test nestandardní (informativní, vícerozměrný).

Testovací baterie obsahovala šest cviků vybraných z osnov pro základní školy.

Jsou to výmyk na dosažné hrazdě, překot ve svisu vzad a vpřed na dosažné

hrazdě, roznožka přes kozu nadél, skrčka přes kozu na šíř, kotoul vzad ze

dřepu do dřepu a přemet stranou.

Při zajištění co největší objektivity jsme s konzultujícím mé práce pro

hodnocení provedení každého cviku vytvořili sedmistupňovou hodnotící škálu,

pomocí které jsem hodnotila úroveň pohybových dovedností. Při tvorbě této

škály jsme vycházeli z poznatků správné techniky jednotlivých prvků.

Kromě ověření úrovně pohybových dovedností měla má práce za úkol

také porovnání výsledků měření jednotlivých pohybových dovedností mezi

sebou. V této fázi práce jsem použila metodu komparativní – srovnávací.

Jako doplňující materiál při ověření pohybových dovedností jsem zvolila

metodu dotazovací. Vytvořila jsem nestandardizovaný dotazník o třiceti
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položkách, zabývající se vztahem probantů k tělesné výchově a průběhem

hodin gymnastiky v rámci tělesné výchovy. K vyhodnoceným odpovědím

z dotazníku, pak bude přihlédnuto v závěrech této práce.

2.4. Rozbor literatury

Z knih, které jsem pro práci použila, bych jmenovala ty, které byli pro moji

práci nejpodstatnější.

Krištofič, J., Kubička, J., Novotná, V. a kol. Gymnastika. Praha,

Karolinum, 2005 zpracovává gymnastiku nejen jako sportovní odvětví, ale i jako

vyučovací předmět. Knížka se zabývá jednotlivými gymnastickými sporty,

pohybovým učením, technikou pohybových činností a velká část je věnována

didaktickému procesu. Kniha mi pomohla se lépe orientovat v dělení

gymnastiky a principech didaktického procesu.

Krištofič, J. Gymnastická průprava sportovce. Praha, Grada, 2004. Text

je zaměřen převážně na motoricko funkční přípravu sportovce a jeho

všestranný rozvoj díky množství doporučovaných variant průpravných cvičení.

Této publikace jsem využila v teoretické části jako podklad pro rozbor

průpravných cvičení v gymnastice jako základ průpravy pro jiné sporty.

Libra, J. a kol. Teorie a metodika sportovní gymnastiky III.díl. Praha,


[…]


tělesné výchovy se vzájemně podporují. Uvádí, že hodiny gymnastiky nemají

příliš často a v průběhu hodin gymnastiky cvičí nejčastěji na prostných.

ZŠ J.Š. Baara měla celkový průměr téměř stejný jako ZŠ Bezdrevská

= 4,37, přestože je to škola s rozšířenou výukou tělesné. Dívky v dotazníku ve

většině uvedly, že se nepovažují za sportovce a ani sport nijak nepreferují.

Gymnastiku v hodinách Tv nemají rády a ze cvičení na nářadí mají strach. Dále

uvádí, že současný/á vyučující Tv jim vyhovuje, hodiny jsou dobře

organizované a dostává se jim vždy názorné ukázky cvičení. V hodinách

gymnastiky cvičí nejčastěji na prostných.

ZŠ Nerudova dosáhla celkového průměru x=3,44, čímž se dostala nad

hranici průměru celého testovaného průměru o hodnotě x= 3,65. Většina dívek

v dotazníku uvedla, že se považují za sportovce, že je sport a pohybové aktivity

baví, včetně hodin gymnastiky a do hodin Tv se ochotně zapojují. Přesto

vyjádřily některé osobní zábrany např. strach z nářadí, nedůvěra v dopomoc či

nízké sebevědomí. Tvoří dobrý kolektiv. V hodinách gymnastiky cvičí na všech

nářadích. Současný/á vyučující jim vyhovuje stejně jako vedení a organizace

hodin.

Bohužel se většina takto pozitivních odpovědí na otázky v dotazníku

příliš nepromítla do očekávané úrovně pohybových dovedností.
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ZŠ Máj II dosáhlo celkového průměru x= 3,74. Škola je zaměřena

převážně na přírodovědné předměty, přesto dívky v dotazníku uvedly, že se

škola často zúčastňuje sportovních soutěží a vystoupení. Na otázky v dotazníku

odpovídaly převážně pozitivně. Tělesnou výchovu i sport preferují, vyhovuje ji

současný/á vyučující a jeho/její vedení a organizace hodiny. V hodinách

gymnastiky cvičí na všech nářadích.

ZŠ Pohůrecká neuvádí žádné zaměření školy. V celkovém průměru

úrovně pohybových dovedností ve sportovní gymnastice dosáhla však velmi

dobrého hodnocení x = 3,01. Téměř 80% se považuje za sportovce. Hodiny

gymnastiky nepatří mezi jejich oblíbené, ale celkově se do hodin Tv ochotně

zapojují. Při tělesné výchově tvoří dobrý kolektiv a současný/á vyučující jim

vyhovuje. V hodinách gymnastiky cvičí na všech nářadích a jejich tělocvična je

dobře vybavená.

ZŠ Kubatova se v hodnocení úrovně pohybových dovedností ve

sportovní gymnastice dopadla nejlépe, a to s průměrem x=2,97. Škola má pro

toto umístění nejlepší předpoklady, protože se soustřeďuje právě na výuky

tělesné výchovy a výchovy budoucích sportovců. V dotazníkovém šetření dívky

uvedly ve větší míře pouze jednu negativní odpověď. Téměř 70% z nich

nedůvěřuje vyučujícímu při záchraně a dopomoci. Ostatní odpovědi ve vztahu

ke sportu a tělesné výchovy byly spíše kladné.

Celkové posouzení pohybových dovedností ze sportovn í gymnastiky na

základních školách m ěsta České Bud ějovice

Průměr získaných hodnot celého sledovaného souboru byl 3,65, což

znamená, že v úrovni pohybových dovedností podle sedmistupňové škály se

sledovaný soubor nachází lehce pod ideálním průměrem, a to o 0,15. Výsledná

úroveň pohybových dovedností ve sportovní gymnastice na ZŠ města České

Budějovice tedy je průměrná až podprůměrná, což potvrdilo naši první

hypotézu.

Téměř každou třídu testovaného souboru lze charakterizovat jako

skupinu dvou protikladů, kdy jedna část třídy dosahuje ve většině případů
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hodnocení 2 tedy skoro dokonalé zvládnutí dané dovednosti a druhá část třídy

dosahuje ve většině případů hodnocení 5 tedy předvedení dané dovednosti na

nízké úrovni. Tento jev lze vysvětlit tím, že dnešní mládež se rozčleňuje do

dvou skupin. Jedna z nich je pohybově aktivní a věnuje se sportu i ve volném

čase a druhá část je v pohybové činnosti spíše pasivní.

Problém není pouze v pohybových předpokladech žáků, ale především

v přístupu učitelů tělesné výchovy ke sportovní gymnastice jako k jedné

z oblastí tělesné výchovy předepsané učebními osnovami. Dokladem tohoto

tvrzení mohou být žákyně, které některé z námi vybraných prvků cvičily poprvé

až při našem testování.

U některých žákyň byla nízká úroveň pohybové dovednosti zapříčiněna

obezitou, která je omezovala v provádění cvičení či k dokonalému zvládnutí

cviku.

Na základě mého výzkumu nemohu také potvrdit předpoklad, že školy se

zaměřením na tělesnou výchovu a sport by v hodnocení pohybové úrovně

razantně vynikaly nad školami jiného zaměření. Opět bych se zde odkázala na

přístup vyučujících k danému učivu.

V průběhu celého testování se na všech zúčastněných školách žákyně

ochotně zapojovali do praktického testování a působily pozitivním dojmem

k prováděným pohybovým činnostem tedy ke gymnastice.

Závěrem tedy mohu konstatovat, že přestože gymnastika dává základy

řadě dalších sportů, rozvíjí mládež jak po stránce tělesné, tak po stránce

duševní, není jí ve škole věnována patřičná pozornost, kterou by si zasloužila.

Doufejme proto i v zodpovědnější přístup učitelů tělesné výchovy

k problematice gymnastiky.
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Přílohy

Seznam p říloh
