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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Ověření úrovně pohybových dovedností ze sportovní
gymnastiky na ZŠ České Budějovice

Diplomantka předkládá k obhajobě práci s názvem „Ověření úrovně pohybových dovedností
ze sportovní gymnastiky na ZŠ České Budějovice“.

Po všeobecném úvodu je vytyčen cíl práce, z kterého vyplývají úkoly. Ze dvou
vytyčených hypotéz se v závěru práce potvrdila jedna. Předpoklad, že ve sportovních ZŠ bude
úroveň pohybových dovedností ve sportovní gymnastice vyšší než na ostatních ZŠ, se
nepotvrdil.

V teoretické části diplomantka představuje gymnastiku, pohybové schopnosti a
dovednosti, motorické učení a didaktický proces ve školní tělesné výchově. Dále uvádí na 11
stránkách osnovy, RVP a ŠVP a charakterizuje disciplíny žen ve sportovní gymnastice. Tato
část práce je zbytečně obsáhlá. Charakteristika testovací baterie, kde najdeme metodiku
vybraných gymnastických prvků, hodnotící škálu a popis vlastního výzkumu, je přiřazena
k teorii, ač jde o vlastní práci.

V syntetické části práce najdeme statistické zpracování výsledků v tabulkách, diskuzi a
závěr.

Práci doplňují přehledné tabulky a grafy.
Vlastní práce diplomantky obsahovala výběr gymnastických cviků do testové baterie.

Těchto šest cviků bylo vhodně zvoleno. Vytvořená hodnotící škála umožňuje subjektivní
pohled na provedení prvků. V šesti náhodně vybraných ZŠ z Českých Budějovic diplomantka
testovala celkem devadesát žákyň osmého ročníku. Jedná se o velký vzorek a časově náročnou
práci. Pomocí statistických metod pak byla zhodnocena úroveň pohybových dovedností dětí.
Vytvořený nestandardizovaný dotazník přiblížil vztah žákyň ke gymnastice a tělesné výchově
vůbec.

V práci je bohužel velké množství chyb, které nejsou vzniklé pouze přepisem (i, y,
opakování slov, shoda podmětu s přísudkem…). Již v anotaci je nesrozumitelný text a hrubá
chyba v pravopisu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: dobře

Otázky k obhajobě: 1. Jaký cvik byl pro žáky nejsložitější?
2. Byla při testování zajištěna dopomoc a záchrana?
3. Bylo hodnocení podle vytvořené škály vždy jednoznačné nebo jste váhala

mezi jednotlivými stupni?
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Stupeň
klasifikace:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl